Quinta in λω, μω, νω, ρω, &c. pag. 21. uers. 21.

Quinta coniugatio habet quatuor liquidas siue immutabiles, λ, μ, ν, ρ, characteristicas Præsentis & Futuri, quæ manent in alijs quoque temporibus, non iugiter, figuratiue, sed ante ipsorum temporum figuratiuas: ut Λάλλω, Fut. Λαλῶ, ἐλάλα, ἐλαλῶ, ηλαλῶ. Merito proinde Immutabiles dicuntur,

quia non mutantur in alias consonantes, sed eadem perpetuo reuinentur: uel ita reiciuntur, ut nulla alia consonans in ipsarum locum sufficiatur. In alijs Coniugationibus secus, siquidem indices thematis uerborum prime coniugationis, π. β, φ, in Futuro migrant in ψ, Præteritum uero assumit φ, pro indice. In alijs uero coniugationibus perinde, sola Quinta excepta. Notio: Quandocunq; ο est figurativa futuri, κ est index Præteriti perfecti: ut αδω, ασω ἵνα φέρω, φέρω, τέλεσαι: ακούω, ακούσω ἵνουνται. At in quinta coniugatione, dicet aliquis, Præteritum in κα definit: nec tamen Futurum in σω: Cui respondendum, non immerito prorsus Præteritum quintæ sibi reseruasse κ, pro indice, siquidem proprietate duarum linguarum, Aeolice uidelicet & Dorice, Futurum in uerbis omnibus quintæ in σω deinceps, retenta tamen ante σω figurativa uocis linguae communis: ut φαλλω, Futurum commune φαλω, Doricum & Acolicum φαλσω: sic απέρω, απεῖω, απέστω: νέμω, νέμω, νέμσω, & ita in reliquis.

Præsens singulare τύπτω, pag. 23. uers. 14. & 15.

Præsens, quod modò fit, significat, ut λέω, id est, loquor. A Græcis uocatur ἐνεγώς χρόνος, id est, instans tempus, ab επι, id est, in: & ιγνωστο: significat enim id quod adest, quodq; præsens est, quippe actum ipsum existere, & nondum defuisse indicat.

Imperfectum, &c. pag. 23. uersu 24.

Præteritum imperfectum a Græcis ταχατερικὸς χρόνος dicitur, id est, extensiuum tempus, extenso utpote tempore in rem que agebatur nondum perfectum. Nonnulli Grammaticorum inchoatiuum modum nominant, quia id quod agitur, partim quidem præterisse, sed adhuc pendere, & quasi extensem esse significat. A ταχατεριώ, id est, extendo: ut, Cum tu rideres, plorabam.

Datiuis pluralib. &c. pag. 23. uers. 26.

Ex uerbis autoris tibi ostenditur dyntaxat lingue communi-

nis appendix. Et uero lingua Attica sit eadem, etiam ante Consonantem sequentis dictionis capitalem: ut τύπον εστι τύπος. Tergo eum canonem sic colligas, Datius pluralibus in i, desinentibus, tertii item personis quorundam uerborum aut in e, aut in i, finitis, communes quidem v, appendicem addere consueverunt sequente dictione: que incipiat à uocali: Attici uero etiam sequente consonante. Iones nunquam, quippe qui ex dictionibus ex orationibus quantumuis hiulcis gaudent, aut certe in predictis casibus ex personis i, uel e, per Apostrophon elidere solent. Et quia in mentionem Apostrophi denudò incidimus, supplenda hoc loco sunt à nobis illa, que de proprietate Apostrophi incogitantes omisimus, cum de Apostropho ageremus, nempe omnem Vocalēm, que elidatur per Apostrophum, breuem esse, etiam si de classe Bitemporearum sit. Quod si sunt diphthongi αι, οι, que natura sunt longae, et in fine dictionum ante vocalēm sequentis dictionis capitalem, anticipites, in ratione tamen Apostrophi perinde atq; in ratione assignandorum Accentuum, pro brevibus habentur, ex proinde apud poetas potissimum per Apostrophum frequentissimè eliduntur.

### Diphthōgi mutabiles, &c. pag. 24. uers. 21. &c. 22.

α, ο, prepositiue uocales, in Diphthongis mutabilibus αι, οι, nihil minus mutabiles sunt, ac cum citra complexiones diphthongi compertuntur. Nam α, in η, ο uero in ω, proprias ut pote longas commutantur: subiunctiva uero i, illis suppingitur. At in diphthongis immutabilibus nulla fiet neque prepositiue neque subiunctiue uocalis mutatio, nisi aliquando apud Atticos, qui ex diphthongis ευ, ει conuertunt e prepositiue diphthongi in η: ut ἐν χρηματίᾳ χρήματι, ηλειψι, ηλειψι, noueram, plus quam perfectum medium à themate ειδω. In η autem iota subilitur, quod illi est perpetuum, quando subiunctiva est in diphthongo Propria, si ex Propria conflaueris Impropriam: v non item.

## Perfectum πέντε φα, &amp;c. pag. 25. uers. 9. &amp; 10.

ταρχέμενος χρόνος, id est, adiacens tempus, quod vulgo Latinorum Præteritum perfectum dicitur, prorsum absolutam actionem designat. Et Græcis adiacens tempus dicitur, quia quod iam primum factum est significat: à τῷ ἀρχῇ ad iuxta: εἰς νῦν οὖτε: unde compositum ταρχέμενος adiacens, ταρχέμενος adiacens. Totum enim (ut dixi) actum exactum esse significat, sed paulo antea, ita ut instanti seu præsenti adiaceat: unde quia tempus signat præteritum, sed limitatum, εἰς circumscripsit, ideo ab Aoristo differt, ut aperiam suo loco.

## Quod ad primam (scilicet syllabam) attinget, pag. 25. uersu 14.

Quæcunque uerba uocales habent, diphthongosque tam mutabiles quam immutabiles thematis initiales, quæcunque item à consonantibus incepta, in principio Imperfecti habent & augmentum syllabicum positione longum, ea idem initium habent in omnibus Præteritis, nempe præterito imperfecto, perfecto, plus quamperfecto, & duobus Aoristis: ut ἀνύω, ἀνυομ, ἀνυνά, ἀνύνειν, ἀνυστα, ἀνυοψ: sic επέρω, ἐπέχρη, ἐπέρχειν, ἐπεπτα, ἐπέρφω: eodem modo id genus reliqua omnia, quæ sunt innumera, quæque tua ipsius diligentia tibi uenaberis, perlegendis magnis autoribus.

## At dissyllaba quintæ, &amp;c. pag. 26. uersu 8.

Ab hac lege exorbitant uerba dissyllaba Quintæ coniugationis habentia μι pro indice tum Præsentis, tum Futuri: siquidem non mutant & futuri penultimam in α in præterito, sed formam præteritum, præteritiue penultimam instar uerborum Sextæ coniugationis Barytonorum, aut certè Prime contractiorum, ac si νεμέω, uel per νεράστη νεμώ, pro νέμω Barytono usitato dices, unde Futurum foret νεμήσω, uertendo σω in να, prefixoque Augmento ex futuro formaueris Præteritum νενίμ-

ut usitatisimum, et non revèrsum. quod quidem præteritum format paulò post Clenardus ascito ad μ, per Epenthesin uidelicet uocalis, n. Tu utranque rationem expende, ut collatione utriusque, et autoris, et meam intelligas mentem.